
 

 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 72 

della Giunta Comunale 
OGGETTO: Approvazione progetto strategico videosorveglianza di valle, approvazione proposta piano per 
la sicurezza -  Approvazione dello schema d regolamento e autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione del 
piano per la sicurezza e accordo di contitolarità dei dati con le Forze di Polizia. 

 

L’anno duemilaventidue addi diciotto  del mese di maggio alle ore 14.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Assenti i signori 

Ramponi Nadia     Assessore  

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

 

Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Approvazione progetto strategico videosorveglianza di valle, approvazione proposta piano per 
la sicurezza -  Approvazione dello schema d regolamento e autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione del 
piano per la sicurezza e accordo di contitolarità dei dati con le Forze di Polizia. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 
48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e i relativi provvedimenti attuativi 
ed inoltre l’art. 6 del dl 23 febbraio 2009, n. 11 recante misure urgenti in materia di sicurezza 
pubblica; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
Vista la direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini 
di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 
Visto l’articolo 15 della legge 241 del 1990 - Accordi fra pubbliche amministrazioni che consente alle 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;  
Considerata la necessità di potenziare gli impianti di videosorveglianza di Valle con predisposizione 
degli stessi ad un corretto uso anche condiviso con le altre forze di polizia nel pieno rispetto della 
tutela dei dati personali e delle diverse prerogative della polizia locale e di quelli della polizia dello 
stato; 
Richiamata la convenzione per la gestione dell’impianto di videosorveglianza, sottoscritta da tutti i 
comuni della Valle di Sole e dalla Comunità, convezione che individua il Comune di Dimaro 
Folgarida ente capofila per la gestione dell’impianto e delega il Sindaco alla sottoscrizione del patto 
per la sicurezza con il Commissariato del Governo e gli eventuali disciplinari con le Forze di Polizia 
dello Stato per la contitolarità dei dati; 
Vista la traccia di regolamento comunale per la videosorveglianza; 
Visto il lavoro di definizione strategica e normativa dell’impianto di videosorveglianza intercomunale 
con varchi lettura targhe e nuove tecnologie dedicato alla sicurezza urbana integrata, allegato alla 
presente deliberazione, redatto dal consulente esterno Stefano Manzelli, incaricato con delibera della 
Giunta Comunale n. 219 del 31 dicembre 2021; 
Ritenuto necessario proporre al Commissariato del Governo di sottoscrivere il patto per la sicurezza 
Urbana; 
Visto il modello di patto per la sicurezza, allegato alla presente e redatto ai sensi delle Linee generali 
delle politiche per la sicurezza integrata, adottate in sede di Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018 
e delle Linee Guida per l’attuazione della Sicurezza Urbana approvate dalla Conferenza Stato città ed 
autonomie locali in data 26 luglio 2018 avente come scopo il potenziamento dell’attività interforze e 
il potenziamento degli impianti di videosorveglianza urbana nell’ottica di una sicurezza urbana 
integrata, prevedendo anche la possibile partecipazione dei privati; 
Ritenuto necessario conseguentemente adottare: 

- un accordo di contitolarità tra il comune di Dimaro Folgarida e le altre forze di polizia dello Stato e 
tra le Polizia Locali della Valle di Sole, per permettere l’uso integrale di tutte le dotazioni a tutti gli 
operatori ovvero in alternativa un accordo di altra natura; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
Visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 



accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

1. di approvare: 
- il progetto di definizione strategica e normativa allegato alla presente deliberazione; 
- lo schema di regolamento per la videosorveglianza con conseguente inoltro al Consiglio 

comunale per la sua approvazione; 
- lo schema di proposta di patto per la sicurezza allegato alla presente deliberazione; 
2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere : 
- il patto per la sicurezza con il Commissariato del Governo per la Provincia Autonoma di 

Trento; 
- l’accordo di contitolarità, per la gestione della videosorveglianza, con le altre forze di polizia o 

altro accordo simile; 
3. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2. 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

 ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 
 

successivamente 
Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

d e l i b e r a 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata normativa, 
stante l’urgenza di procedere celermente alla sistemazione dell’impianto già in essere 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 
 

  



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

 

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 19.05.2022 al giorno 
29.05.2022. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ad ogni effetto di legge. 

.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 


